
 AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N° 209 DEL 09/05/2025

OGGETTO:
 REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 8 E 
LUNEDI' 9 GIUGNO 2025. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DIRETTA.

REGISTRO DI AREA N°: 53 DEL 09/05/2025

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI

                  Firmato digitalmente
PIERA GHIRARDINI



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati i seguenti atti
Delibera G.C. n. 162 del 19.12.2024 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata 
Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2025;
Decreti del Sindaco n. 14 del 30.12.2024 (prot. 20274/2024) e n. 4 del 20.02.2025 (prot. 2677), di 
conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per l'anno 2025;
Decreti del Sindaco n. 15 del 30.12.2024 (prot. 20298/2024) e n. 5 del 07.03.2025 (prot. 3533/2025), di 
nomina dei Responsabili delle Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2025;
Delibera C.C. n. 94 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;
Delibera C.C. n. 95 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 
ed i relativi allegati;
Delibera G.C. n. 169 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027 parte contabile;

visti  
i Decreti del Presidente della Repubblica  pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31marzo 
2025 con i quali é stata fissata per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque referendum 
popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione;
la determinazione n. 166/2025 con la  quale è stato costituito l'ufficio elettorale;
la delibera Giunta comunale  n.46 del 08/05/2025 con la quale sono stati individuati i luoghi 
per le affissioni di propaganda elettorale;
l’art. 52 della legge n. 352/1970, modificato dall’art. 3 L. n. 199/78;
l’art. 3 della legge 4/4/1956 n. 212 e successive modificazioni, concernente la delimitazione, la 
ripartizione e l’assegnazione degli spazi stabiliti  per l’affissione di materiale di propaganda 
elettorale diretta;

Dato  atto  che,  in  caso  di  svolgimento  di  Referendum popolare,  le  facoltà  riconosciute  da  tale 
disposizione  si  intendono  attribuite  ai  partiti  o  gruppi  politici  che  sono  rappresentati  in 
Parlamento, nonché ai promotori del Referendum, i quali, ai sensi dell’art. 52, quarto comma, 
della legge n. 352/1970 e dell’art. 4 della legge 212/1956, entro il 34° giorno antecedente la 
data della votazione devono presentare apposita domanda al Sindaco;

Rilevato che sono state presentate entro lunedì 5 maggio 2025, n. 2 domande di assegnazione di 
superficie per le affissioni di propaganda diretta:

n. 1 domanda prot. 5964/2025  da parte del Comitato promotore dei referendum “Sì Comitato peri 
Referendum sul lavoro 2025”

Referendum n. 1 “Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi”: 
Referendum  n. 2 “Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”; 
Referendum n. 3 “Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto 
di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”;
Referendum n. 4 “Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici 
o subappaltatrici: Abrogazione”; 

n.  1  domanda  prot.  7317/2025   del  Comitato  promotore  del  Referendum  n.  5  “Cittadinanza 
italiana:

Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne 
extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana”;



Dato atto che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione;

Considerato che, avendo luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo 
politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta 
un unico spazio da richiedersi  con unica  domanda,  mentre  ai  promotori  di  ciascun referendum 
spetta,  ai  medesimi  effetti,  previa  domanda,  uno  spazio  per  ogni  referendum  e  che,  ad  ogni 
domanda accolta, spetta un corrispondente numero di sezioni degli spazi stabiliti per l'affissione di 
materiale di propaganda elettorale di metri 2 (due) di altezza per metri 1 (uno) di base;

Rilevato che l’assegnazione delle sezioni deve essere fatta da sinistra a destra secondo l’ordine di 
presentazione;

Dato atto della regolarità tecnico - amministrativa della presente determinazione;

Visti gli artt.107 e 109 ed altresì gli artt. 151 e 183 del D.Lvo n. 267/2000 , ed altresì gli artt. 7 e 11 
del Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

di delimitare  in ciascuna località,  già  stabilita  con deliberazione di  Giunta Comunale n.  46 del 
08/05/2025, gli spazi per la propaganda elettorale diretta per i Referendum popolari dei giorni 8 e 9 
giugno 2025 con le dimensioni di metri 2 (due) di altezza per metri 5 di base;

di ripartire gli spazi suddetti in n. 5 sezioni uguali, pari a:

n. 4 (quattro) spazi per la domanda presentata da parte del Comitato promotore dei referendum n. 1,  
n. 2, n. 3, e n. 4;

n. 1 (uno) spazio per la domanda presentata dal Comitato promotore del referendum n. 5;

 provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra su una sola linea orizzontale;

Numero 
di 
assegnazi
one

DENOMINAZIONE PARTITO/GRUPPO POLITICO O 
PROMOTORI REFERENDUM RICHIEDENTE

1 Sì Comitato peri Referendum sul lavoro 2025

2 Sì Comitato peri Referendum sul lavoro 2025

3 Sì Comitato peri Referendum sul lavoro 2025

4 Sì Comitato peri Referendum sul lavoro 2025

5 Comitato promotore del referendum dichiarato ammissibile dalla Corte 
Costituzionale con sentenza n. 11 del 20 gennaio – 7 febbraio 2025 
(“Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di 
residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario 
per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana”)

di assegnare le sezioni di  spazio,  così delimitate,  a ciascun partito o gruppo politico nonché ai 
gruppi di promotori dei Referendum popolari dei giorni 8 e 9 giugno 2025 che hanno inoltrato 
apposita richiesta entro il 05/05/2025;

Ai sensi dell’art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici 
assegnate;





Oggetto della determinazione:

REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 GIUGNO 2025. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA.

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


